
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 1452 del 28/08/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  HYDROPLANTS  S.N.C.  DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  GIARDINO  INTERNO  DEL  CENTRO  PER 
L'IMPIEGO DI MODENA PER IL PRIMO SEMESTRE DELL' ANNO 2025. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: B2D927BD9A.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Nella sede dell’ex “Centro per l’Impiego di Modena”, ora “Agenzia per il lavoro”, esiste un 
giardino interno per la cui manutenzione periodica del verde ivi piantumato occorre procedere ad 
affidamento del servizio.

Nonostante che, in base alla L.R. n. 13 del 30 luglio 2015 “Riforma del sistema di governo 
regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Comuni e loro unioni”, i Centri 
per  l'Impiego  della  Provincia  di  Modena  svolgano  attività  di  competenza  regionale  e  le  loro 
funzioni  siano  diventate  di  competenza  dell'Agenzia  regionale  per  il  lavoro  Emilia-Romagna, 
nell'attesa che la Regione possa farsi carico direttamente delle forniture e delle prestazioni relative a 
tutte le spese di logistica e di gestione dell'immobile sede del centro, la Provincia deve provvedervi  
secondo gli obblighi previsti da una specifica convenzione.

Dal canto proprio, la Regione si assume l'obbligo di rimborsare le spese sostenute dalle 
Province per assicurare il regolare esercizio delle attività trasferite o in via di trasferimento.

A  tal  proposito,  con  lettera  pec  prot.  25159  del  15-07-2024,  l’Agenzia  regionale  ha 
comunicato che nel corso dell’anno 2025 diversi centri per l’impiego saranno trasferiti nelle nuove 
sedi e che, a decorrere da quelle date, l’Agenzia regionale prenderà in carico i servizi sinora svolti 
dalla Provincia.

Sino ad allora pertanto, i servizi dovranno continuare ad essere svolti dalla Provincia, come 
comunicato anche, relativamente alla manutenzione del verde nel giardino interno dell’ex “Centro 
per l’Impiego di Modena, da lettera dell’Agenzia regionale assunta agli atti con prot. n. 29316 del 
27-08-2024.

Si  ritiene  quindi  opportuno  provvedere,  nell’attesa  venga  comunicata  la  data  del 
trasferimento, all’affidamento del servizio indicato per il primo semestre dell’anno 2025.

La  piantumazione  e  manutenzione  ordinaria  del  giardino  interno  presso  il  Centro  per 
l’Impiego di Modena, compreso l’impianto di irrigazione automatico, è stata effettuato dalla Ditta 
Hydroplants s.n.c di Modena con sede legale in Strada Ponte Alto Nord n. 209, C.F. e P. IVA 
01600400368, per la particolare tipologia di culture arboree ivi collocate e la struttura particolare di 
tale giardino.

Tale servizio è stato reso con efficienza, economicità e soddisfazione delle parti e, pertanto,
considerato il modesto importo della spesa, si propone l’affidamento anche per il primo semestre 
dell’anno 2025.



Determinazione n. 1452 del 28/08/2024 pag. n. 2

Appositamente  interpellata,  la  Ditta  Hydroplants  s.n.c.  ha  presentato  per  l’anno  2025 il 
preventivo  assunto  agli  atti  con  prot.  n.  29255  del  27-08-2024,  che  prevede  un  canone  di 
manutenzione mensile pari ad euro 99,00 +I.V.A. per un totale semestrale di euro 594,00+ I.V.A. ed 
un totale complessivo di euro 724,68.

Il preventivo è stato valutato equo per cui ora occorre impegnare la somma di euro 724,68 
I.V.A compresa al capitolo 2740 “Manutenzione arredi e attrezzature” del Peg 2025 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 Con atto del Presidente n. 2/2024 è stato approvato il Peg 2024-2026.
Ai sensi dell’art. 49 c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023 non è possibile applicare la c.d. “rotazione” 

degli  affidamenti  in  quanto:  “in  casi  motivati  con riferimento  alla  struttura  del  mercato  e  alla 
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 
uscente può essere individuato quale affidatario diretto”, tipologia che ricorre nel caso de qua.

Ai sensi dell’art.  50 c. 1 lett.  b) del D. Lgs. n. 36/2023, si procede tramite affidamento 
diretto  per  forniture  di  importo  inferiore  ad euro  140.000,00 anche senza  consultazione  di  più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituti dalla stazione appaltante di cui la Provincia non si è dotata.

Ai sensi  dell'art.  3 della  Legge 13 agosto 2010 n.  136 i  pagamenti  a favore della  Ditta 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dalla Ditta per il 
pagamento  dovrà essere  espressamente  dedicato,  anche  se non in via  esclusiva,  alle  commesse 
pubbliche.

L'appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  obblighi  di  tracciabilità 
nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all'art.  3  della  Legge  n.  136/2010  eseguite  dall'appaltatore  senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A. comportano la risoluzione di diritto del 
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

Il CIG (codice identificativo gara) rilasciato dall'ANAC è B2D927BD9A: tale codice sarà 
comunicato all'affidatario ed indicato all'atto del pagamento.

Si dà atto che la Ditta Hydroplants s.n.c. risulta in posizione di regolarità contributiva e che 
il DURC valido sino al 30-10-2024 riporta il protocollo INPS 41654939.

Si dà atto, inoltre, che l'affidatario ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale 
come risulta dal modello di autodichiarazione pervenuto in data 20-08-2024 ed assunto agli atti con 
prot. n. 29251 del 27-08-2024.

La responsabile del procedimento è la Direttrice dell’Area Tecnica Ing. Annalisa Vita.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA



Determinazione n. 1452 del 28/08/2024 pag. n. 3

1) richiamate le premesse al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
affidare,  per  il  primo semestre  dell'anno  2025,  il  servizio  di  manutenzione  del  verde  del 
giardino interno presso il  Centro per l'Impiego di Modena alla Ditta Hydroplants s.n.c. di 
Modena con sede legale in Strada Ponte Alto Nord n. 209, C.F. e P. IVA 01600400368;

2)di impegnare a tal fine a favore della Ditta Hydroplants s.n.c. la somma di euro 724,68 I.V.A. 
compresa,  con imputazione al  capitolo 2740 "Manutenzione arredi  e attrezzature"  del Peg 
2025 che presenta la necessaria disponibilità;

3)di dare atto che la Ditta Hydroplants s.n.c. risulta in posizione di regolarità contributiva e che 
il DURC valido fino al 30-10-2024 riporta il protocollo INPS 41654939;

4)di dare altresì atto che la Ditta Hydroplants s.n.c. ha dichiarato di possedere i requisiti di 
ordine generale come risulta dal modello di autodichiarazione pervenuto in data 20-08-2024 e 
assunto agli atti con prot. n. 29251 del 27-08-2024;

5)di dare atto che ai sensi dell'art. 2 c. 3 del D.p.R. n. 62/2013 costituisce causa di risoluzione la 
violazione degli  obblighi  di  condotta previsti  dal codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

6)di dare atto che il CIG (codice identificativo gara) rilasciato dall'ANAC è B2D927BD9A;
7)di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013  e nella 
sezione “Bandi di  gara e contratti,  Atti,  documenti  e  collegamenti  riferiti  ad ogni  singola 
procedura" ai sensi del D.Lgs.n. 33/2013 e ss.mm.ii.  e della Delibera A.N.AC n.601/2023 
(All.1);

8)di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  ordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


